
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 065 a 079/2019 – CRP 

O  Diretor-Geral  do  Campus UFV  de  Rio  Paranaíba,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas  pela  Portaria  0687/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
17/06/2019  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008,
resolve:

ATO 065/2019/CRP, de 13/11/2019:  Designar a docente ROSÁLIA RODRIGUES
ALVES SOARES, matrícula 11394-8/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do
curso  de  Administração  do  Campus UFV  Rio  Paranaíba,  com  mandato  conforme
Resolução 09/2015/CEPE da Universidade Federal de Viçosa, a partir de 28/09/2019,
em complemento ao ATO n. 046/2019/CRP de 07/08/2019.

ATO 066/2019/CRP, DE 21/11/2019:  Designar a docente REGIANE LOPES DE
SALES,  matrícula  11085-X/UFV,  a  servidora  técnico-administrativa  RITA  AMÉLIA
ROCHA OLIVEIRA, matrícula 12555-5/UFV, e as discentes BEATRIZ OLIVEIRA COSTA,
matrícula  5900  e  GIULIA  DEGRESSI  FERREIRA,  matrícula  5921,  para  sob  a
presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral que coordena a Eleição de
Representantes discentes do Curso de Nutrição da UFV  Campus Rio Paranaíba, com
vigência até 16/12/2019.

ATO 067/2019/CRP, DE 22/11/2019: Designar os docentes abaixo mencionados
para a Comissão de Avaliação do PIBEX do  Campus Rio Paranaíba, em segunda e
última  instância,  referente  aos  trabalhos  submetidos  ao  Edital  do  Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão Universitária – PIBEX/UFV, no período
de 22 de novembro de 2019 a 20 de dezembro de 2019: Presidente: LIDIANE ALVES
DE DEUS, matrícula 12664-0/UFV (titular) e RANGEL RIBEIRO MARQUES, matrícula
10428-0/UFV (suplente).  Membros:  PAULO SÉRGIO MONTEIRO,  matrícula  10483-
3/UFV; WELLINGTON LUIZ DE ALMEIDA, matrícula 12893-7/UFV (titulares)  e ALLAN
ROBLEDO FIALHO E MORAES, matrícula 11298-4/UFV (suplente) – Representantes do
Instituto  de  Ciências  Agrárias;  MARTHA  ELISA  FERREIRA  DE  ALMEIDA,  matrícula
8828-5/UFV; ANA PAULA ALVES MENDES, matrícula 12789-2 (titulares) e DANIELA
SANTOS  MARTINS  SILVA,  matrícula  12735-3/UFV  (suplente)  –  Representantes  do
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde; FREDERICO GARCIA PINTO, matrícula
10085-4/UFV; EDER MATSUO, matrícula 11201-1/UFV (titulares) e EDER SEVERINO
XAVIER, matrícula 10349-7/UFV (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências
Exatas  e  Tecnológicas;  ÁUREA  LÚCIA  SILVA  ANDRADE,  matrícula  10074-9/UFV;
JÉSSICA RAYSE DE MELO SILVA ÁVILA, matrícula 12694-2/UFV  (titulares) e CARLOS
EDUARDO ARTIAGA PAULA, matrícula 11863-X/UFV (suplente) – Representantes do
Instituto de Ciências Humanas e Sociais.

ATO 068/2019/CRP, DE 22/11/2019: Designar os docentes abaixo mencionados
para  a  Comissão  de  Avaliação  do  PIBEX  JÚNIOR  do  Campus Rio  Paranaíba,  em

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/12/2019) 1



segunda e última instância, referente aos trabalhos submetidos ao Edital do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão Universitária – PIBEX JÚNIOR/UFV, no
período  de  22  de  novembro  de  2019  a  20  de  dezembro  de  2019:  Presidente:
LIDIANE  ALVES  DE  DEUS,  matrícula  12664-0/UFV  (titular)  e  RANGEL  RIBEIRO
MARQUES, matrícula 10428-0/UFV (suplente). Membros: PAULO SÉRGIO MONTEIRO,
matrícula 10483-3/UFV;  WELLINGTON  LUIZ  DE  ALMEIDA,  matrícula 12893-7/UFV
(TITULARES)  E  ALLAN  ROBLEDO  FIALHO  E  MORAES,  matrícula 11298-4/UFV
(SUPLENTE)  –  Representantes do Instituto  de Ciências Agrárias;  MARTHA  ELISA
FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula 8828-5/UFV; ANA PAULA ALVES MENDES, matrícula
12789-2  (titulares)  e  DANIELA  SANTOS  MARTINS  SILVA,  matrícula  12735-3/UFV
(suplente)  –  Representantes  do  Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;
FREDERICO GARCIA PINTO, matrícula 10085-4/UFV; EDER MATSUO, matrícula 11201-
1/UFV (titulares)  e  EDER SEVERINO XAVIER,  matrícula  10349-7/UFV (suplente)  –
Representantes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas;  ÁUREA LÚCIA SILVA
ANDRADE, matrícula 10074-9/UFV; JÉSSICA RAYSE DE MELO SILVA ÁVILA, matrícula
12694-2/UFV   (titulares)  e  CARLOS EDUARDO ARTIAGA PAULA,  matrícula  11863-
X/UFV (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais.

ATO 069/2019/CRP, DE 22/11/2019: Designar os docentes abaixo mencionados
para a Comissão de Avaliação do PROCULTURA do Campus Rio Paranaíba, em segunda
e  última  instância,  referente  aos  trabalhos  submetidos  ao  Edital  do  Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Cultura e Arte Universitária – PROCULTURA/UFV,
no período de 22 de novembro de 2019 a 20 de dezembro de 2019:  Presidente:
LIDIANE  ALVES  DE  DEUS,  matrícula  12664-0/UFV  (titular)  e  RANGEL  RIBEIRO
MARQUES, matrícula 10428-0/UFV (suplente). Membros: PAULO SÉRGIO MONTEIRO,
matrícula 10483-3/UFV;  WELLINGTON  LUIZ  DE  ALMEIDA,  matrícula 12893-7/UFV
(TITULARES)  E  ALLAN  ROBLEDO  FIALHO  E  MORAES,  matrícula 11298-4/UFV
(SUPLENTE)  –  Representantes do Instituto  de Ciências Agrárias;  MARTHA  ELISA
FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula 8828-5/UFV; ANA PAULA ALVES MENDES, matrícula
12789-2  (titulares)  e  DANIELA  SANTOS  MARTINS  SILVA,  matrícula  12735-3/UFV
(suplente)  –  Representantes  do  Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;
FREDERICO GARCIA PINTO, matrícula 10085-4/UFV; EDER MATSUO, matrícula 11201-
1/UFV (titulares)  e  EDER SEVERINO XAVIER,  matrícula  10349-7/UFV (suplente)  –
Representantes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas;  ÁUREA LÚCIA SILVA
ANDRADE, matrícula 10074-9/UFV; JÉSSICA RAYSE DE MELO SILVA ÁVILA, matrícula
12694-2/UFV   (titulares)  e  CARLOS EDUARDO ARTIAGA PAULA,  matrícula  11863-
X/UFV (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais.

ATO 070/2019/CRP, DE 25/11/2019: Designar a docente VÂNIA MARIA MOREIRA
VALENTE, matrícula 8867-6/UFV, a servidora técnico-administrativa DEBORAH VIEIRA
FIRMINO, matrícula 12566-0/UFV, e os discentes LUCAS HENRIQUE SILVA MOURA,
matrícula  4067  e  PEDRO  HENRIQUE  DANIEL  PAES,  matrícula  5930,  para  sob  a
presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral que coordena a Eleição de
Representantes discentes do Curso de Química da UFV  Campus Rio Paranaíba, com
vigência até 28/11/2019.

ATO  071/2019/CRP,  DE  26/11/2019:  1-  Designar  os  servidores  técnico-
administrativos: YASMINE SIMÕES DE OLIVEIRA,  matrícula  11789-7/UFV, ULISSES
GUIMARÃES BARROS,  matrícula  8902-8/UFV  e  GUANAELI  MATIAS MENDONÇA DA
SILVA, matrícula 10402-7, para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de
Elaboração  do  Inventário  Anual  de  bens  imóveis  do  Campus UFV  Rio  Paranaíba,
apresentando  à  Reitoria,  até  28/01/2020,  os  relatórios  finais.  2- Reconhecer  o

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/12/2019) 2



exercício da referida comissão a partir de 25/10/2019. 3- Tornar sem efeito o Ato n.
051/2019/CRP, de 27/08/2019.

ATO 072/2019/CRP, DE 27/11/2019: Designar o servidor técnico-administrativo
RANGEL  RIBEIRO  MARQUES,  matrícula  10428-0/UFV,  em  substituição  à  docente
VIRGÍNIA  SOUZA  SANTOS,  matrícula  11626-2/UFV  durante  realização  de  reunião
ordinária do Conselho Acadêmico e Administrativo (COAD), no dia 28 de novembro de
2019. 

ATO  073/2019/CRP,  DE  27/11/2019:  1- Designar  os  docentes  WILLIAN
RODRIGUES  MACEDO,  matrícula  11613-0/UFV,  FABRÍCIA  QUEIROZ  MENDES,
matrícula  8861-7/UFV,  LEONARDO  ÂNGELO  DE  AQUINO,  matrícula  10367-5/UFV,
FLÁVIO LEMES FERNANDES, matrícula 10141-9/UFV e a discente VANESSA MENDES
SILVA,  matrícula  2101/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a
Comissão Examinadora do Processo Seletivo da Turma 2020-I do Curso de Mestrado
em Agronomia – Produção Vegetal, conforme Edital de Seleção 2020-I. 2- Reconhecer
a atuação da comissão no período de 11/11/2019 a 06/12/2019.

ATO 074/2019/CRP, DE 27/11/2019: Designar a servidora técnico-administrativa
KELY RESENDE SILVA,  matrícula  10878-2/UFV, em substituição  ao  docente  FÁBIO
ANDRÉ TEIXEIRA, 11130-9/UFV durante realização de reunião ordinária do Conselho
Acadêmico e Administrativo (COAD), no dia 28 de novembro de 2019. 

ATO 075/2019/CRP, DE 28/11/2019: Designar os discentes WALACE BRENO DA
SILVA, matrícula 4753/UFV (representante titular) e LARISSA VERRI VOLPE, matrícula
4762/UFV (suplente), como membros da Comissão Coordenadora do curso de Química
do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato previsto até 28/11/2021.

Publique-se  e  cumpra-se.  Renato  Adriane  Alves  Ruas,  Diretor  -Geral  do
Campus UFV - Rio Paranaíba.

O Diretor-Geral  do  Campus UFV  de  Rio  Paranaíba  em exercício,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0687/2019, publicada no Diário Oficial da União
de  17/06/2019  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008,
resolve:

ATO 076/2019/CRP, DE 20/12/2019:  1- Designar os Representantes das Áreas
do Conhecimento, para comporem a Câmara de Ensino do Campus UFV Rio Paranaíba,
com mandato de 2 (dois) anos, nos termos do inciso III, do Artigo 3º da Resolução
09/2015/CEPE:  CARLOS  EDUARDO  ARTIAGA  PAULA,  matrícula  11863-X
(Representante da área de Direito/Letras); LAYS MATIAS MAZOTI CORREA, matrícula
12340-4/UFV   (Representante  da  área  de  Sociologia)  –  recondução  de  mandato;
MARCOS PAULO DE OLIVEIRA LOUREIRO, matrícula 11165-1/UFV (Representante das
áreas  de  Física  e  Estatística);  MIGUEL  JÚNIOR  CEZANA,  matrícula  10891-X/UFV
(Representante da área de Matemática) - recondução de mandato.  2- Reconhecer o
exercício de atuação dos referidos membros a partir do dia 04/12/2019. 

ATO  077/2019/CRP,  DE  20/12/2019:  1-  Designar  as  discentes  GABRIELLA
BARTZ PENA, matrícula 4788/UFV (representante titular) e QUEZIA  QUÉREN
NUNES  MENDES,  matrícula  4785/UFV  (suplente),  como  membros  da  Comissão
Coordenadora do curso de Nutrição do Campus UFV Rio Paranaíba.  2- Reconhecer o
exercício dos referidos discentes a partir do dia 16/12/2019, por um período de um
ano.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/12/2019) 3



ATO 078/2019/CRP, DE 20/12/2019: Designar o servidor técnico-administrativo
RANGEL  RIBEIRO MARQUES,  matrícula  10428-0/UFV  como  substituto  eventual  da
Diretora  de  Extensão  e  Cultura  do  Campus UFV  Rio  Paranaíba  nos  períodos  de
afastamento  ou  impedimento  da  titular,  para  fins  de  assinatura  de  documentos
referentes às atividades de estágio.

ATO 079/2019/CRP, DE 26/12/2019: Tornar sem efeito o Ato n. 052/2018/CRP
de 09/07/2018.

Publique-se e cumpra-se. Everaldo Antônio Lopes, Diretor-Geral em exercício
do Campus UFV - Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/12/2019) 4

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

